
11. Høring om køkkenløftet (2009-73102)
Børne- og Ungdomsudvalget skal tage stilling til udkast til høringssvar til Økonomiudvalget vedr. 
Københavns Madhus’ ratingmodel for de kommunale institutioner og køkkener.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller,

at Børne- og Ungdomsudvalget (BUU) godkender forslag til høringssvar vedr. 1.
Københavns Madhus’ ratingmodel.

Problemstilling
Økonomiudvalget har den 2. juni 2009 godkendt indstillingen Ratingmodel for mad og måltider i 
Københavns Kommune (2008-125714), hvor det blev besluttet at Københavns Madhus’ ratingmodel 
”Køkkenløftet” sendes i høring i udvalg og eksterne organisationer. 

Formålet med ratingmodellen er at vurdere kvaliteten af den mad, som kommunen har ansvar for –
med henblik på at forbedre denne. ”Køkkenløftet” er et samlet koncept for rating af det enkelte 
måltid og maden i institutionerne, såvel som en uddannelses- og udviklingsindsats i køkkenerne. 
Ordningen skal være et værktøj for den enkelte institution til at udvikle de køkkenfaglige 
kompetencer, forbedre arbejdsmiljøet og videreuddanne medarbejderne.

Løsning

BUF foreslår, at BUU afgiver følgende høringssvar til ØKF:

”Der er en lang række fordele ved ”Køkkenløftet”, idet der udover selve ratingen vil blive arbejdet 
med udvikling og uddannelse, som forudsætning for at opnå bedre mad og måltider. BUF’s særlige 
udfordring i forhold til rating-ordningen, er imidlertid det store antal af enheder i BUF, der har med 
mad at gøre. Dette har både betydning for de samlede udgifter til rating og for hvor meget arbejdstid 
det samlet set medfører for skoler og institutioner.

Fordele ved ”Køkkenløftet” for BUF
Bedre måltider / kvalitetssikring af maden og måltiderne
Fastholdelse af køkkenpersonale og evt. også andet personale, hvis køkkenløftet medfører 
bedre trivsel og arbejdsglæde i institutioner og skoler
Opkvalificering af personale
Formidlingsgrundlag – når kvaliteten måles og beskrives kan man formidle hvad der 
præsteres på mad- og måltidsområdet

Ulemper ved ”Køkkenløftet” for BUF
Udgifterne til selve ratingen og eventuel vikardækning under kursusforløb
Tidsforbrug
Eventuel ukvalificeret håndtering/rådgivning i forbindelse med vurderingen af de 
organisatoriske og ledelsesmæssige forhold i institutionerne



Udrulning af køkkenløftet
Ved budget 2010 vedtages fremtidig udbredelse af rating-ordningen. Det skal blandt andet besluttes 
om ratingen skal være frivillig, for alle, eller kun for udvalgte.
BUF vurderer, at det vil være hensigtsmæssigt i forhold til BUF´s institutioner med en udrulning i et 
frivillighedsperspektiv, sådan at institutionerne selv kan byde ind, når de er parate til at deltage. Evt. 
med mulighed for at distriktet kan foreslå/pålægge et antal institutioner at indgå i ordningen, hvis det 
vurderes at være hensigtsmæssigt for disse institutioner.

Køkkenløftets håndtering af organisatoriske og menneskelige aspekter
Det femte ”dogme” i køkkenløftet omhandler ansvar og arbejdsglæde – de organisatoriske forhold. 
Her ses der på samarbejdet og arbejdsmiljøet, ledelsens kommunikation af værdier, ansvar og 
ejerskab for måltiderne mv.
Disse aspekter ligger fagligt set ud over det rent kulinariske. Det er derfor helt centralt at de 
personer der vurderer køkkenets performance og tilrettelægger/rådgiver om udviklingsforløbet er 
fagligt kvalificerede til både at arbejde positivt og konstruktivt med det kulinariske og ligeledes 
kvalificeret med det der under et kan betegnes som ’forandringsaspekter’.

I nogle tilfælde vil en ’spørgen ind til’ ledelse og arbejdsmiljø i køkkener/institutioner betyde at der 
bliver lukket op for generelle og eventuelt ret følsomme problemstillinger og evt. aspekter der ikke 
kan håndteres indenfor rammen af køkkenløftet. Der må i disse tilfælde være en klar grænsedragning 
mellem hvad der vedrører køkkenløftet og hvad der ligger udenfor. Det kan være en bekymring 
hvorvidt de personer der faciliterer køkkenløftet i alle tilfælde kan varetage de mere generelle 
forandringsaspekter på en forsvarlig og hensigtsmæssig måde.

I det hele taget er gennemskuelighed i processen og reel involvering af både ledelse og medarbejdere 
(fx den lokale arbejdsmiljøgruppe) helt centralt i forbindelse med køkkenløftet. Respekten for 
køkkenet/institutionens selvforvaltning og selvbestemmelse må hele tiden være til stede, fx ved at
tillade en stor grad af metodefrihed i forhold til hvordan det enkelte køkken/institution når de aftalte 
mål. Dette gælder alle fem dogmer, men i særlig grad dogme fem, på grund af den 
ledelsesmæssige/organisatoriske karakter.

Principperne for udviklingsarbejdet med dogme fem bør i særlig grad udfoldes og evt. godkendes af 
de faglige organisationer og de respektive forvaltninger.

Generelle opmærksomhedspunkter og anbefalinger
Der bør være eksplicit opmærksomhed på Københavns Madhus’ dobbeltrolle som både 
udviklingskonsulent og ’dommer’, der henholdsvis rådgiver og bedømmer.

Behov for tilpasning af køkkenløftet ved rating af skoler/institutioner der ikke har 
egenproduktion. Skoler med EAT – den nye skolemad – og daginstitutioner der modtager 
mad fra ekstern leverandør, bør rates i forhold til de givne omstændigheder.

Det er - både generelt og for "Køkkenløftets" troværdighed og legitimitet i institutionerne - 
vigtigt, at arbejdet med kvaliteten i mad og måltider ikke får forrang for de almene 



prioriteringer af den pædagogiske kerneopgave. En samordning og koordinering af almen 
pædagogisk arbejde og kvaliteten i mad og måltider er til gengæld yderst hensigtsmæssig.”

Økonomi

Økonomiudvalget har udarbejdet et forslag til fordeling af udgifter til rating-ordningen fra 2010, 
hvilket kommer til at indgå i budgetforhandlingerne:

VIDERE 
PROCES
De 
indkomne 
høringssvar 
samt 
Madhusets 

bemærkninger hertil, indgår som grundlag for en sag om godkendelse af rating-ordningen i 
Borgerrepræsentationen i efteråret 2009.

        Else Sommer /Kristina Koch Sloth

bilag
1. Høringsbrev med bilag vedr. køkkenløft

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 12.08.2009

Indstillingen blev anbefalet.
Indstillingens 1. at blev godkendt efter afstemning med følgende resultat:
For stemte 8 medlemmer: A, B, F, Ø og Jette Bergenholz Bautrup (løsgænger).  
Imod stemte: ingen
3 medlemmer undlod at stemme: C2, V og Louise Frevert (løsgænger).

Udvalget bad om notat om variationerne i madtilbuddene i forhold til halalkød.

Udvalg Beløb pr år (mio. kr.)
Børne- og Ungdomsforvaltningen 0,9
Sundheds- og Omsorgsudvalget 0,45
Socialudvalget 0,45
Kultur- og Fritidsudvalget 0,10
Teknik- og Miljøudvalget (egne kantiner) 0,05
Beskæftigelses- og integrationsudvalget (egne kantiner) 0,05
I alt 2,00




